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Caracterizacidn de asistencia escolar?

El presente documento entrega una caracterizacion general de la asistencia escolar para el afio
2019, e identifica la distribucion de estudiantes en cuatro categorias: Asistencia destacada (el 97%
0 mas), Asistencia normal (del 90% al 96%), Inasistencia reiterada (del 85% al 89%) e Inasistencia
grave (el 85% o menos)?.

Es importante sefialar que, en cuanto a la asistencia, el 2019 fue un afio atipico en todo el pais, lo
que repercutio significativamente en la situacion de los establecimientos educacionales. A partir del
mes de mayo hubo una movilizacion docente que se prolongé por 51 dias. Por otra parte, durante
el mes de octubre se inici6 un movimiento que fue denominado como “estallido social”, que
mantuvo al pais durante varias semanas movilizado, decretandose estado de excepcion y toque de
queda. Ambas situaciones son relevantes de considerar, dado que tuvieron una incidencia directa
en la asistencia de los estudiantes a las escuelas, colegios v liceos, las cuales quedan de manifiesto
en las cifras que a continuacion se describen.

Caracterizacion estadistica

Se presenta a continuacion una tabla general a partir de las cuatro categorias mencionadas, que
corresponden al nivel de asistencia: Asistencia destacada (97% o mas), Asistencia normal (del 90%
al 96%), Inasistencia reiterada (del 85% al 89%) e Inasistencia grave (85% o menos). Se observa en
la tabla 1 que la mayor parte de los estudiantes evidencia una Asistencia normal, concentrandose
enun 39,2% del total. Mientras que la Asistencia destacada tiene un 27,6%, la Inasistencia reiterada
y grave alcanzaron el mismo porcentaje, esto es, un 16,6%.

1 Informe elaborado por la Unidad de Estadisticas, Centro de Estudios, Ministerio de Educacion.
2 Clasificacion de la Agencia de Calidad de la Educacion utilizada en el estudio “Reporte de Calidad: Evolucién de
los indicadores de calidad de la educacién en Chile”, afio 2015.



APUNTES 6-2020

Tabla 1. Estudiantes por categoria de asistencia a nivel nacional, 2019
Asistencia Nimero de estudiantes % del total % acumulado

Asistencia destacada 859.680 27,6% 27,6%
Asistencia normal 1.219.167 39,2% 66,8%
Inasistencia reiterada 516.097 16,6% 83,4%
Inasistencia grave 515.101 16,6% 100,0%
Total 3.110.045 100,0%

Fuente: Unidad de Estadisticas, Centro de Estudios, Ministerio de Educacion.
Base utilizada: Rendimiento Escolar 2019.

Nota 1: No se consideran estudiantes de educacion parvularia y especial.
Nota 2: Se eliminan los Rut duplicados.

La tabla 2 muestra la cantidad de establecimientos educacionales segun dos categorias: una, en la
cual el 50% de los estudiantes tiene Asistencia destacada/normal, y otra, donde el 50% registra una
Inasistencia reiterada/grave. EI 86.5% de estos muestra una Asistencia destacada o normal por parte
de la mayoria de sus estudiantes, mientras que el restante 13,5% presenta una Asistencia reiterada
o grave por parte del mas del 50% de sus estudiantes.

Tabla 2. Estudiantes por categoria de asistencia a nivel nacional, 2019
Asistencia Cantldg(:! de % del total
establecimientos

Mas del 50% de los estudiantes tienen Asistencia destacada o normal . 86,5%

Mas del 50% de los estudiantes tienen Inasistencia reiterada o grave 1.229 13,5%

Total 9.082 100,0%
Fuente: Unidad de Estadisticas, Centro de Estudios, Ministerio de Educacion.
Base utilizada: Rendimiento Escolar 2019.
Nota 1: No se consideran estudiantes de educacion parvularia y especial.
Nota 2: Se eliminan los Rut duplicados.

En la tabla 3 se presenta la distribucion de los estudiantes por categoria de asistencia segun la zona
geografica del establecimiento educacional. Al respecto, las zonas rurales tienen una Asistencia
destacada mavyor a las urbanas, las que por otra parte muestran un porcentaje mas alto de
Asistencia normal (39,4%). También existen diferencias marcadas en la inasistencia, donde la zona
urbana presenta, tanto en la reiterada como en la grave, porcentajes superiores a la rural. Para el
primer caso, la suma de estas alcanza un 34,0%, mientras que para la segunda un 23,9%.

Tabla 3. Distribucién de los estudiantes por categoria de asistencia y zona geografica, 2019
Urbana Rural \ Total

Nimero Numero

Asistencia destacada 764.942 26,7% 94.738 39,1% 859.680 27,6%

Asistencia normal 1.129.282 39,3% 89.885 37,0% 1.219.167 39,2%

Inasistencia reiterada 483.543 16,9% 32.554 13,4% 516.097 16,6%

Inasistencia grave 489.736 17,1% 25.365 10,5% 515.101 16,6%

Total 2.867.503 100,0% 242.542 100,0% 3.110.045 100,0%
Fuente: Unidad de Estadisticas, Centro de Estudios, Ministerio de Educacion.
Base utilizada: Rendimiento Escolar 2019.
Nota 1: No se consideran estudiantes de educacion parvularia y especial.
Nota 2: Se eliminan los Rut duplicados.

Asistencia




MINISTERIO DE EDUCACION / CENTRO DE ESTUDIOS

La tabla 4 ilustra, en porcentajes, la distribucién de estudiantes segln categoria de asistencia y
dependencia administrativa. En todas las dependencias prevalece la Asistencia normal como la mas
representativa, y no baja del 34% en ninguna de ellas. Sin embargo, los establecimientos particulares
pagados tienen una Asistencia normal casi 10 puntos porcentuales mas alta que el promedio,
caracteristica que comparten con los particulares subvencionados, aunque estos superan la media
(que se expone en la columna “total”) solo por un punto porcentual. Ambas dependencias
administrativas también presentan las tasas mas altas de Asistencia destacada (un 30,1% de los
particulares pagados y un 28,7% de los particulares subvencionados). Por el contrario, las
corporaciones de administracion delegada reflejan tasas de Inasistencia grave que son casi el doble
que el promedio nacional, siendo la mas alta de todas las dependencias administrativas, seguidas
por los servicios locales de educacion y luego los establecimientos educacionales municipales
(30,3%, 22,0% y 21,3% respectivamente).

Tabla 4. Distribucidn de los estudiantes por categoria de asistencia y dependencia en porcentajes,
2019

Particular Particular
subvencionado pagado

Asistencia destacada 26,3% 28,6% 30,1% 14,5% 23,9% 27,6%
Asistencia normal 35,6% 40,4% 48,3% 34,4% 35,5% 39,2%
Inasistencia reiterada 16,8% 16,5% 15,3% 20,8% 18,6% 16,6%
Inasistencia grave 21,3% 14,5% 6,3% 30,3% 22,0% 16,6%
Total 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Fuente: Unidad de Estadisticas, Centro de Estudios, Ministerio de Educacion.

Base utilizada: Rendimiento Escolar 2019.

Nota 1: No se consideran estudiantes de educacion parvularia y especial.

Nota 2: Se eliminan los Rut duplicados.

Asistencia Municipal CAD SLE Total

La tabla 5 da cuenta del porcentaje de estudiantes de cada categoria de asistencia segun la region
en la que se ubica el establecimiento educacional (en la tabla A1 del anexo se presenta la misma
tabla, pero a nivel comunal, en la que se destacan las comunas de Rio Verde, Torres del Paine, Huara,
Isla de Pascua y Pozo Almonte por su baja asistencia). Se observa que las regiones de Atacamay
Metropolitana tienen los mayores porcentajes de estudiantes con Inasistencia grave (un 25,7% y un
20,4% respectivamente). Las regiones de Nuble y la Araucania, por su parte, son las que presentan
el mayor porcentaje de estudiantes con Asistencia destacada (un 38,9% vy un 38,2%
respectivamente).
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Tabla 5. Distribucién de los estudiantes por regién y categoria de asistencia en porcentajes, 2019
Asistencia | Asistencia  Inasistencia Inasistencia

Region destacada normal reiterada grave ezl

Region de Arica y Parinacota 33,8% 39,2% 16,8% 10,2% 100,0%
Region de Tarapaca 21,5% 37,7% 21,7% 19,1% 100,0%
Region de Antofagasta 28,2% 40,0% 17,8% 14,0% 100,0%
Region de Atacama 19,9% 36,4% 18,0% 25,7% 100,0%

29,4% 40,8% 16,0% 13,8% 100,0%
Region de Valparaiso 28,2% 38,7% 15,9% 17,2% 100,0%
Region Metropolitana 22,8% 39,0% 17,8% 20,4% 100,0%
Region de O'Higgins 31,9% 38,5% 14,6% 15,0% 100,0%
Region del Maule 37,0% 39,0% 13,4% 10,6% 100,0%
Regién del Nuble 38,9% 39,3% 13,0% 8,8% 100,0%
Region del Biobio 30,1% 40,3% 16,1% 13,5% 100,0%

38,2% 38,2% 13,3% 10,3% 100,0%
Region de Los Rios 32,9% 38,0% 16,1% 13,0% 100,0%
Region de Los Lagos 26,8% 41,4% 17,2% 14,6% 100,0%
Region de Aysén 21,9% 42,1% 17,5% 18,5% 100,0%
Region de Magallanes 19,6% 39,8% 23,4% 17,2% 100,0%
Total 27,6% 39,2% 16,6% 16,6% 100,0%

Fuente: Unidad de Estadisticas, Centro de Estudios, Ministerio de Educacion.
Base utilizada: Rendimiento Escolar 2019.

Nota 1: No se consideran estudiantes de educacion parvularia y especial.
Nota 2: Se eliminan los Rut duplicados.

En la tabla 6 se muestra la distribucidn de los estudiantes segln categoria de asistencia y sexo en
porcentajes. En general, las diferencias por grupo son marginales; sin embargo, los hombres
presentan una asistencia destacada levemente mayor. No obstante, en Inasistencia grave también
evidencian una mayor tasa que las mujeres (un 16,8% y un 16,3% respectivamente).

Tabla 6. Porcentaje de estudiantes por categoria de asistencia y sexo en porcentajes, 2019
Asistencia Sin informacién Hombre Mujer ‘ Total
Asistencia destacada 27,6%
Asistencia normal 33,3% 38,9% 39,5% 39,2%
Inasistencia reiterada 16,7% 16,5% 16,7% 16,6%
Inasistencia grave 33,3% 16,8% 16,3% 16,6%
Fuente: Unidad de Estadisticas, Centro de Estudios, Ministerio de Educacion.
Base utilizada: Rendimiento Escolar 2019.

Nota 1: No se consideran estudiantes de educacion parvularia y especial.
Nota 2: Se eliminan los Rut duplicados.

La tabla 7 expone el promedio general de notas segln la categoria de asistencia. Es evidente que a
medida que mejora la asistencia, también lo hace la media del promedio general. No obstante, el
caso de Inasistencia grave se desprende de forma considerable de su tramo anterior, lo que no
sucede en las otras, dado que de Asistencia destacada a normal baja solo 1,0 punto decimal y de
Asistencia normal a Inasistencia reiterada, 1,6 puntos decimales.
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Asistencia [0%-20%] [20%-40%] [40%-60%] | [60%-80%] [80%-100%] in for?:;cién Total
Asistencia destacada 70,0% 75,0% 21,6% 23,7% 28,4% 29,2% 27,6%
Asistencia normal 30,0% 12,5% 44,6% 42,0% 38,4% 39,5% 39,2%
Inasistencia reiterada 0,0% 0,0% 19,8% 17,9% 16,6% 14,4% 16,6%
Inasistencia grave 0,0% 12,5% 14,0% 16,4% 16,6% 16,9% 16,6%
Total 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% | 100,0%

Tabla 7. Promedio general de notas por categoria de asistencia y porcentaje de matricula
considerada, 2019

Media del promedio Porcentaje de matricula considerada
general (no contempla retirados)?

Asistencia destacada 6,00 100,0%
Asistencia normal 5,90 100,0%
Inasistencia reiterada 5,74 100,0%
Inasistencia grave 5,45 84,1%
Total 5,83 97,4%

Fuente: Unidad de Estadisticas, Centro de Estudios, Ministerio de Educacion.

Base utilizada: Rendimiento Escolar 2019.

Nota 1: No se consideran estudiantes de educacion parvularia y especial.

Nota 2: Se eliminan los Rut duplicados.

Asistencia

En la siguiente tabla se presenta la distribucion de las categorias de asistencia segun los tramos del
indice de Vulnerabilidad Escolar (IVE). Se observa que los establecimientos con un IVE del 0% al 20%,
es decir, en aquellos menos vulnerables, el 100% de los estudiantes mostrd Asistencia destacada o
normal, mientras que en los establecimientos mas vulnerables (80% a 100% IVE) un 66,8% reflejé
Asistencia normal o destacada. Es importante recalcar que la cantidad de estudiantes de
establecimientos menos vulnerables es considerablemente menor que los mas vulnerables, por lo
que el 100% de asistencia es menos representativa de la realidad.

Tabla 8. Distribucidn de los estudiantes por categoria de asistencia y rango IVE en porcentajes, 2019

Fuente: Unidad de Estadisticas, Centro de Estudios, Ministerio de Educacion.

Base utilizada: Rendimiento Escolar 2019.

Nota 1: No se consideran estudiantes de educacion parvularia y especial.

Nota 2: Se eliminan los Rut duplicados.

Nota 3: El IVE se calcula como el promedio ponderado seglin la matricula de basica y media.

Nota 4: La categoria sin informacién podria representar a los establecimientos que solo imparten educacién de adultos, o
establecimientos particulares subvencionados sin informacién de vulnerabilidad. A los establecimientos particulares pagados
que no cuentan con informacién de IVE se los considera en el tramo del 0% al 20%.

La tabla 9 muestra los niveles de ensefianza distribuidos por categoria de asistencia. Destacan los
altos porcentajes de adultos con asistencia clasificada como grave. En el caso de TP adultos, esta
supera al 50%.

3 Esta columna da cuenta de la matricula explicada en cada una de las categorias. Al excluir a los casos de
estudiantes retirados, la categoria de Inasistencia grave pierde un porcentaje de casos.
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Tabla 9. Distribucion de los estudiantes segun nivel de ensefianza y categoria de asistencia en
porcentajes, 2019

Asistencia Asistencia Inasistencia Inasistencia
destacada normal reiterada grave
Basica Regular 28,9% 41,0% 16,4% 13,7% 100,0%
Basica Adultos 31,8% 14,9% 9,2% 44,1% 100,0%
Media HC Regular 26,2% 39,7% 17,3% 16,8% 100,0%
Media HC Adultos 23,6% 19,1% 13,6% 43,7% 100,0%
Media TP Regular 23,5% 37,3% 18,8% 20,4% 100,0%
Media TP Adultos 17,0% 16,2% 11,8% 55,0% 100,0%
Total 27,6% 39,2% 16,6% 16,6% 100,0%
Fuente: Unidad de Estadisticas, Centro de Estudios, Ministerio de Educacion.
Base utilizada: Rendimiento Escolar 2019.

Nota 1: No se consideran estudiantes de educacion parvularia y especial.
Nota 2: Se eliminan los Rut duplicados.

Nivel de ensefianza Total

En la tabla 10 se muestra la categoria de asistencia segun los rangos de edad correspondientes a
cada nivel en porcentajes. Se observa que el tramo de edad de 15 a 18 afios presenta un 38,7% de
inasistencia y el tramo de 19 0 mas alcanzo6 un 56,4% de Inasistencia reiterada o grave. Los mejores
numeros se dan en el tramo de 6 a 14 afios, que concentra un 70,2% de Asistencia destacada o
normal. El tramo de menor edad evidencia el nivel de Inasistencia grave mas alto (53,4%),
completando un 61,0% de inasistencia general.

Tabla 10. Distribucién de los estudiantes por categoria de asistencia y rangos de edad en
porcentajes, 2019

Asistencia Mean;gsa B 6-14 afios 15-18 afios 19 0 mas S/i
Asistencia destacada 14,4% 29,1% 24,2% 24,2% 24,0% 27,6%
Asistencia normal 24,6% 41,2% 37,2% 19,4% 26,0% 39,2%
Inasistencia reiterada 7,6% 16,3% 18,0% 12,7% 18,2% 16,6%
Inasistencia grave 53,4% 13,4% 20,6% 43,7% 31,8% 16,6%
Total 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Fuente: Unidad de Estadisticas, Centro de Estudios, Ministerio de Educacion.
Base utilizada: Rendimiento Escolar 2019.

Nota 1: No se consideran estudiantes de educacion parvularia y especial.
Nota 2: Se eliminan los Rut duplicados.

La tabla 11 exhibe los rangos de asistencia segln nacionalidad en porcentajes. Los extranjeros
presentaron un porcentaje levemente mayor de estudiantes en las categorias extremas, vale decir,
en Asistencia destacada e Inasistencia grave, que los estudiantes chilenos. Sin embargo, las
diferencias mas marcadas entre los dos grupos se dan en la Asistencia normal (5,3 puntos
porcentuales de diferencia).
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Tabla 11. Distribucién de los estudiantes por categoria de asistencia y nacionalidad en porcentajes,
2019

Asistencia Chileno/Nacionalizado Extranjero Sin informacion

Asistencia destacada 27,6% 29,3% 18,8%
Asistencia normal 39,5% 34,2% 50,0% 39,2%
Inasistencia reiterada 16,7% 15,0% 18,8% 16,6%
Inasistencia grave 16,2% 21,5% 12,4% 16,6%
Total 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Fuente: Unidad de Estadisticas, Centro de Estudios, Ministerio de Educacion.
Base utilizada: Rendimiento Escolar 2019.

Nota 1: No se consideran estudiantes de educacion parvularia y especial.
Nota 2: Se eliminan los Rut duplicados.

Por Ultimo, en la tabla 12 se muestran los rangos de asistencia en porcentajes segln si el estudiante
esta o no en el Programa de Integracion Escolar (PIE). Un 35,3% de los alumnos del PIE tuvo
Inasistencia reiterada o grave, mientras que dicho porcentaje alcanzd un 32,8% en el caso de los
estudiantes que no pertenecian al programa.

Tabla 12. Distribucién de los estudiantes por categoria de asistencia y PIE en porcentajes, 2019
Asistencia No integrado Integrado

Asistencia destacada 27,8% 26,8% 27,6%
Asistencia normal 39,4% 37,9% 39,2%
Inasistencia reiterada 16,4% 17,8% 16,6%
Inasistencia grave 16,4% 17,5% 16,6%
Total 100,0% 100,0% 100,0%

Fuente: Unidad de Estadisticas, Centro de Estudios, Ministerio de Educacion.
Base utilizada: Rendimiento Escolar 2019.

Nota 1: No se consideran estudiantes de educacion parvularia y especial.
Nota 2: Se eliminan los Rut duplicados.
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Tabla Al Distribucién de los estudiantes por categoria de asistencia y comuna, 2019

Comuna

Algarrobo

Alhué

Alto Biobio

Alto del Carmen

Alto Hospicio

Ancud

Andacollo

Angol

Antofagasta

Antuco

Arauco

|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
Arica \
Aysén \
Buin \
Bulnes \
Cabildo |
Cabo de Hornos \
Cabrero \
Calama \
Calbuco \
Caldera \
Calera \
Calera de Tango \
Calle Larga \
Camarones \
Camifia \
Canela \
Carahue \
Cartagena \

Casablanca

Castro

Catemu

Cauquenes

Cafete

Cerrillos

Cerro Navia

Chaitén |
Chanco

Chafiaral |
Chiguayante \
Chile Chico \
Chillan |
Chilldn Viejo |
Chimbarongo |

Cholchol

Asistencia . . Inasistencia Inasistencia ‘
Asistencia normal . Total
destacada reiterada grave
N° ) N° % N° % ‘ N° % ‘ N° ‘ &
363 15,8% 906 39,4% 415 18,1% 614 26,7% 2.298 1000,0%
285 28,5% 449 44,9% 164 16,4% 103 10,3% 1.001 100,0%
390 35,9% 429 39,5% 164 15,1% 102 9,4% 1.085 100,0%
248 31,6% 325 41,3% 174 22,1% 39 5,0% 786 100,0%
6.353 247% | 10.054 |39,1% | 4916 |191% | 4.397 |17,1% | 25.720 100,0%
2.540 31,7% 3.145 39,2% | 1.038 |12,9% | 1.301 | 16,2% 8.024 100,0%
984 51,5% 606 31,7% 231 12,1% 88 4,6% 1.909 100,0%
4.496 41,1% 4.103 375% | 1.268 | 11,6% | 1.077 | 9,8% 10.944 100,0%
18.027 | 256% | 27.781 |39,5% | 12.437 | 17,7% | 12.126 | 17,2% | 70.371 100,0%
228 38,9% 226 38,6% 93 15,9% 39 6,7% 586 100,0%
1.646 24,2% 3.107 456% | 1.324 | 19,4% 736 10,8% 6.813 100,0%
15.382 [339% | 17.801 |[392% | 7.602 | 16,8% | 4.600 | 10,1% | 45.385 100,0%
1.176 22,8% 2.080 40,3% 975 18,9% 936 18,1% 5.167 100,0%
4716 26,2% 7.167 39,9% | 2.810 | 156% | 3.291 | 183% | 17.984 100,0%
1.286 32,7% 1.563 39,8% 536 13,6% 544 13,8% 3.929 100,0%
1.541 39,4% 1.569 40,1% 610 15,6% 195 5,0% 3.915 100,0%
32 8,3% 136 35,2% 98 25,4% 120 31,1% 386 100,0%
2.055 40,6% 1.915 37,8% 576 11,4% 518 10,2% 5.064 100,0%
11227 |334% | 13.691 |40,8% | 5788 |17,2% | 2.862 | 85% 33.568 100,0%
1.665 26,6% 2.567 41,0% | 1.274 | 20,4% 753 12,0% 6.259 100,0%
494 14,2% 1.438 41,2% 714 20,5% 842 24,1% 3.488 100,0%
3.641 31,4% 4.690 40,4% | 1.952 | 16,8% | 1317 |11,4% | 11.600 100,0%
1.536 32,3% 2211 46,5% 670 14,1% 339 7,1% 4.756 100,0%
795 34,2% 802 34,5% 433 18,6% 294 12,7% 2.324 100,0%
17 15,2% 38 33,9% 38 33,9% 19 17,0% 112 100,0%
102 47,4% 91 42,3% 14 6,5% 8 3,7% 215 100,0%
666 50,0% 465 34,9% 115 8,6% 85 6,4% 1331 100,0%
2.444 49,4% 1.626 32,8% 714 14,4% 166 3,4% 4.950 100,0%
885 20,0% 1.380 31,2% 650 14,7% | 1511 | 34,1% 4.426 100,0%
1.465 29,9% 1.639 33,5% 771 15,7% | 1.024 | 20,9% 4.899 100,0%
2.556 25,0% 4.382 42,8% | 1.596 | 156% | 1.693 | 16,6% | 10.227 100,0%
670 31,6% 919 43,3% 379 17,9% 153 7,2% 2.121 100,0%
2.089 27,5% 3.075 40,5% | 1.844 | 24,3% 591 7,8% 7.599 100,0%
3.154 41,0% 2.729 35,5% 832 10,8% 981 12,7% 7.696 100,0%
2.201 20,7% 4.036 38,0% | 2.092 |19,7% | 2.286 |21,5% | 10.615 100,0%
3.171 21,5% 5.530 374% | 2.609 | 17,7% | 3.465 |23,5% | 14.775 100,0%
141 20,4% 344 49,7% 157 22,7% 50 7,2% 692 100,0%
428 38,4% 486 43,6% 148 13,3% 53 4,8% 1.115 100,0%
333 13,2% 959 38,1% 548 21,7% 680 27,0% 2.520 100,0%
4,180 29,1% 5.918 41,2% | 2196 | 153% | 2.070 | 14,4% | 14.364 100,0%
138 16,6% 369 44,4% 174 20,9% 151 18,1% 832 100,0%
12459 | 343% | 14473 [399% | 5442 |150% | 3.900 |10,8% | 36.274 100,0%
1.256 34,5% 1.558 42,8% 500 13,7% 325 8,9% 3.639 100,0%
1.958 32,3% 2.811 46,4% 696 11,5% 589 9,7% 6.054 100,0%
1.150 45,3% 831 32,7% 298 11,7% 262 10,3% 2.541 100,0%
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Chonchi 447 16,4% 1.254 46,0% 488 17,9% 537 19,7% 2.726 100,0%

Chépica 798 44,2% 668 37,0% 150 8,3% 188 10,4% 1.804 100,0%

Cisnes 153 14,3% 405 37,8% 201 18,8% 312 29,1% 1.071 100,0%

Cobquecura 215 38,9% 226 40,9% 63 11,4% 49 8,9% 553 100,0%

Cochamé 92 16,4% 275 49,1% 96 17,1% 97 17,3% 560 100,0%

Cochrane 147 22,3% 312 47,4% 116 17,6% 83 12,6% 658 100,0%

Codegua 491 33,9% 508 35,0% 232 16,0% 219 15,1% 1.450 100,0%

Coelemu 1.303 45,4% 1.101 38,3% 286 10,0% 181 6,3% 2.871 100,0%

Coihueco 1.528 39,9% 1.545 40,4% 573 15,0% 179 4,7% 3.825 100,0%

Coinco 292 33,0% 397 44,9% 161 18,2% 34 3,8% 884 100,0%

Colbdn 847 28,3% 1.282 42,8% | 465 155% | 399 13,3% 2.993 100,0%

Colchane 12 9,2% 61 46,6% 44 33,6% 14 10,7% 131 100,0%

Colina 13.288 [37,7% | 13623 [387% | 4309 | 122% | 4.024 |114% | 35244 | 100,0%

Collipulli 2.021 41,3% 1.743 35,7% 560 11,5% | 564 11,5% 4.888 100,0%

Coltauco 1.064 32,3% 1.355 41,1% | 445 13,5% | 430 13,1% 3.294 100,0%

Combarbald 673 34,7% 771 39,8% 266 13,7% 227 11,7% 1937 100,0%

Concepcidn 9.443 21,7% | 17453 [40,0% | 8106 | 186% | 8591 |197% | 43.593 100,0%

Conchali 5.078 27,5% 6.925 374% | 2879 |156% | 3.611 |195% | 18.493 100,0%

Constitucién 3.027 35,1% 3412 395% | 1.098 |12,7% | 1.092 |12,7% 8.629 100,0%

Contulmo 462 39,6% 383 32,8% 149 12,8% 172 14,8% 1.166 100,0%

Copiapd 5432 171% | 11.037 |347% | 5862 |184% | 9.490 |298% | 31.821 100,0%

Coquimbo 9.633 248% | 15994 | 411% | 7.258 | 18,7% | 6.024 |155% | 38.909 100,0%

Coronel 5.222 24,0% 9.163 42,1% | 3.599 | 165% | 3.790 |174% | 21.774 100,0%

Corral 94 12,7% 274 37,1% 261 35,4% 109 14,8% 738 100,0%

Coyhaique 2.914 22,7% 5.469 42,7% | 2.099 |164% | 2333 |182% | 12.815 100,0%

Cunco 1.220 39,7% 1.220 39,7% 345 11,2% 290 9,4% 3.075 100,0%

Curacautin 1.274 44,5% 1.134 39,6% 317 11,1% 141 4,9% 2.866 100,0%

Curacavi 1.181 19,0% 2436 392% | 1186 | 191% | 1.419 |22,8% 6.222 100,0%

Curaco de Vélez 185 32,7% 232 41,0% 77 13,6% 72 12,7% 566 100,0%

Curanilahue 2410 39,7% 2437 40,2% 728 12,0% 490 8,1% 6.065 100,0%

Curarrehue 332 28,3% 503 42,8% 155 13,2% 184 15,7% 1.174 100,0%

Curepto 479 41,3% 462 39,8% 108 9,3% 111 9,6% 1.160 100,0%

Curicd 13718 | 43,8% | 11821 [378% | 3311 [10,6% | 2463 | 79% 31313 100,0%

Dalcahue 752 33,2% 898 39,6% 309 13,6% 309 13,6% 2.268 100,0%

Diego de Almagro 454 15,0% 1.134 37,6% 619 20,5% 811 26,9% 3.018 100,0%

|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
Concén | 1788 |245% | 3241 |444% | 1210 | 166% | 1062 | 145% | 7301 | 1000%
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|

Dofiihue 1.379 39,3% 1.420 40,4% 367 10,4% 346 9,9% 3.512 100,0%

El Bosque 7.564 240% | 12395 [393% | 5399 [171% | 6218 |197% | 31576 100,0%

El Carmen 793 35,6% 990 44,4% 305 13,7% 141 6,3% 2.229 100,0%

El Monte 1.448 28,8% 1.812 36,0% 727 145% | 1.041 |20,7% 5.028 100,0%

El Quisco 371 19,6% 729 38,6% 484 25,6% 307 16,2% 1.891 100,0%

El Tabo 442 36,2% 410 33,6% 131 10,7% 237 19,4% 1.220 100,0%

Empedrado 271 41,3% 281 42,8% 68 10,4% 36 5,5% 656 100,0%

Ercilla 724 59,9% 298 24,6% 106 8,8% 81 6,7% 1.209 100,0%

Estacién Central 3.888 17,3% 8.158 36,3% | 5152 |229% | 5275 |235% | 22473 100,0%

Florida 364 24,5% 720 48,4% 234 15,7% 169 11,4% 1.487 100,0%

Freire 1.359 40,9% 1.237 37,2% 495 14,9% 233 7,0% 3.324 100,0%

Fresia 566 26,4% 791 36,9% 369 17,2% 417 19,5% 2.143 100,0%

Freirina ‘ 334 27,9% 502 41,9% 247 20,6% 115 9,6% 1.198 100,0%

Frutillar 624 16,8% 1.617 43,6% 772 20,8% 699 18,8% 3.712 100,0%

Futaleufu 86 19,0% 199 44,0% 70 15,5% 97 21,5% 452 100,0%

Futrono ‘ 1.113 35,9% 1.270 41,0% 372 12,0% 341 11,0% 3.096 100,0%
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Galvarino 1.067 49,4% 754 34,9% 197 9,1% 142 6,6% 2.160 100,0%

General Lagos 25 47,2% 23 43,4% 4 7,5% 1 1,9% 53 100,0%

Gorbea 771 41,0% 693 36,9% 285 15,2% 130 6,9% 1.879 100,0%

Graneros 2.293 42,5% 1.925 35,7% 677 12,6% 494 9,2% 5.389 100,0%

Guaitecas 37 14,3% 93 35,9% 67 25,9% 62 23,9% 259 100,0%

Hijuelas 564 23,2% 1.023 42,1% 393 16,2% 448 18,5% 2.428 100,0%

Hualaihué 324 17,8% 699 38,3% 377 20,7% 424 23,2% 1.824 100,0%

Hualafié 676 44,8% 586 38,8% 123 8,2% 124 8,2% 1.509 100,0%

Hualpén 2.326 20,3% 4.562 398% | 2538 |22,1% | 2.045 [178% | 11471 100,0%

Hualqui 1.284 37,1% 1.257 36,4% 547 158% | 370 10,7% 3.458 100,0%

Huara 106 20,9% 177 35,0% 178 35,2% 45 8,9% 506 100,0%

Huasco 515 29,7% 662 38,2% 286 16,5% 272 15,7% 1.735 100,0%

Huechuraba 3.223 25,6% 4.938 393% | 2012 | 16,0% | 2402 [191% | 12575 100,0%

lllapel 2.482 41,0% 2.226 36,8% 741 12,2% 606 10,0% 6.055 100,0%

Independencia 4.100 23,1% 6.893 388% | 3.152 | 17,8% | 3.606 |203% | 17.751 100,0%

lquique 7314 19,1% | 14294 | 374% | 8359 |219% | 8235 |216% | 38.202 100,0%

Isla de Maipo 1.573 27,7% 2.233 39,3% 816 144% | 1.054 | 18,6% 5.676 100,0%

Isla de Pascua 177 13,0% 511 37,5% 266 195% | 408 30,0% 1.362 100,0%

La Cisterna 6.169 24,1% 9.767 382% | 4948 | 194% | 4.666 |183% | 25550 100,0%

La Cruz 330 18,4% 784 43,8% 344 19,2% 332 18,5% 1.790 100,0%

La Estrella 58 23,4% 123 49,6% 40 16,1% 27 10,9% 248 100,0%

La Florida 15924 | 23,8% | 25755 |385% | 11.923 | 17,8% | 13.343 | 19,9% | 66.945 100,0%

La Granja 4.249 25,6% 6.117 36,8% | 2802 |169% | 3.448 |20,8% | 16.616 100,0%

La Higuera 91 13,6% 255 38,1% 172 25,7% 151 22,6% 669 100,0%

La Ligua 2.234 37,0% 2.380 39,4% 723 12,0% 706 11,7% 6.043 100,0%

La Pintana 6.968 230% | 11216 |[370% | 5158 |170% | 6961 |230% | 30.303 100,0%

La Reina 5.520 28,6% 8.666 44,8% | 2.942 | 152% | 2201 |114% | 19.329 100,0%

La Serena 12952 | 259% | 20573 [41,1% | 8106 |162% | 8386 |168% | 50.017 100,0%

La Unién 2.396 31,4% 2.772 364% | 1313 |172% | 1.142 | 150% 7.623 100,0%

Lago Ranco 544 36,0% 642 42,5% 269 17,8% 56 3,7% 1511 100,0%

Lago Verde 18 21,2% 47 55,3% 12 14,1% 8 9,4% 85 100,0%

Laguna Blanca 5 13,9% 13 36,1% 9 25,0% 9 25,0% 36 100,0%

Laja 1.424 32,0% 1.884 42,3% 665 14,9% 481 10,8% 4.454 100,0%

Lampa 4.815 27,0% 7.356 413% | 3.120 | 175% | 2522 |142% | 17.813 100,0%

Lanco 1.327 43,9% 1.125 37,3% 392 13,0% 176 5,8% 3.020 100,0%

|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
Juan Fernandez |67 [404%| 77 |464%| 13 | 78% | 9 | 54% | 166 | 1000%
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|

Las Cabras 1.705 38,1% 1.676 37,4% 502 11,2% 595 13,3% 4.478 100,0%

Las Condes 10401 | 285% | 17.105 |469% | 5402 |148% | 3530 | 9,7% 36.438 100,0%

Lautaro 2.679 38,6% 2.635 37,9% 819 11,8% 812 11,7% 6.945 100,0%

Lebu 1.594 33,3% 1.848 38,6% 786 16,4% 560 11,7% 4.788 100,0%

Licantén 409 36,5% 467 41,6% 150 13,4% 96 8,6% 1122 100,0%

Limache 2.845 34,8% 3.199 392% | 1.047 |12,8% | 1.073 |13,1% 8.164 100,0%

Linares 6.624 3L,7% 8.356 40,0% | 3325 |159% | 2611 |125% | 20.916 100,0%

Litueche 284 28,9% 446 45,4% 198 20,1% 55 5,6% 983 100,0%

Llaillay 1.276 28,5% 1.808 40,4% 686 15,3% 705 15,8% 4.475 100,0%

Llanquihue 718 30,1% 960 40,2% 389 16,3% 319 13,4% 2.386 100,0%

Lo Espejo 2.467 23,4% 3.940 373% | 1729 |164% | 2427 |23,0% | 10.563 100,0%

Lo Prado 2.354 22,1% 3.997 374% | 1818 |17,0% | 2.506 |23,5% | 10.675 100,0%

Lo Barnechea ‘ 6.597 34,6% 8.828 46,3% | 2.139 | 112% | 1492 | 7,8% 19.056 100,0%

Lolol 388 43,2% 345 38,4% 100 11,1% 66 7,3% 899 100,0%

Loncoche 1.029 27,2% 1.685 44,6% 622 16,4% 446 11,8% 3.782 100,0%

Longavi ‘ 1.557 38,5% 1.539 38,1% 690 17,1% 258 6,4% 4.044 100,0%
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Lonquimay 29,4% 776 42,9% 294 16,2% 207 11,4% 1.810 100,0%
Los Andes ‘ 38,0% 5.808 387% | 1849 |123% | 1645 [110% | 14.996 100,0%
Los Lagos ‘ 39,7% 1.277 40,5% 503 16,0% 121 3,8% 3.151 100,0%
Los Muermos ‘ 29,4% 1.473 42,7% 472 13,7% 492 14,3% 3.450 100,0%
Los Sauces ‘ 65,4% 243 22,2% 80 7,3% 56 51% 1.095 100,0%
Los Vilos ‘ 32,8% 1.507 39,5% 612 16,0% 446 11,7% 3.818 100,0%
Los Alamos ‘ 43,3% 1.546 36,4% 517 12,2% 347 8,2% 4.250 100,0%
Los Angeles ‘ 311% | 17114 | 425% | 6.248 |155% | 4390 |10,9% | 40.305 100,0%
Lota ‘ 33,8% 3.403 40,2% | 1.555 | 184% 643 7,6% 8.459 100,0%
Lumaco ‘ 51,9% 454 33,7% 141 10,5% 54 4,0% 1.348 100,0%
Machali ‘ 25,6% 4.615 44,7% | 1.684 [163% | 1386 |134% | 10.332 100,0%
VL] ‘ 21,4% 5.672 39,7% | 2221 | 156% | 3324 |233% | 14.274 100,0%
Maipu ‘ 16,2% | 34.047 |39,7% | 18137 [ 211% | 19.763 | 23,0% | 85.846 100,0%
Malloa ‘ 20,3% 495 36,2% 286 20,9% 310 22,6% 1.369 100,0%
Marchihue ‘ 34,1% 333 44,0% 111 14,7% 55 7,3% 757 100,0%
Mariquina ‘ 34,7% 1.807 42,4% 570 134% | 407 9,5% 4.263 100,0%
Maria Elena ‘ 25,4% 364 41,7% 250 28,6% 37 4,2% 873 100,0%
Maria Pinto ‘ 29,1% 751 44,7% 232 13,8% 208 12,4% 1.679 100,0%
Maule ‘ 41,4% 1.564 35,1% 553 124% | 494 11,1% 4.459 100,0%
Maullin ‘ 27,0% 832 44,5% 325 17,4% 207 11,1% 1.869 100,0%
Mejillones ‘ 26,5% 922 38,1% 373 154% | 483 20,0% 2.420 100,0%
Melipeuco ‘ 42,5% 378 40,1% 144 15,3% 20 2,1% 942 100,0%
Melipilla ‘ 230% | 10390 |[423% | 4601 |187% | 3919 |160% | 24.551 100,0%
Molina ‘ 39,1% 2.683 351% | 1014 ]13,3% 956 12,5% 7.640 100,0%
Monte Patria ‘ 29,2% 2.326 47,8% 603 12,4% 519 10,7% 4.870 100,0%
Mostazal ‘ 35,7% 1.416 35,9% 754 19,1% 369 9,3% 3.947 100,0%
Mulchén ‘ 45,9% 1.761 35,2% 548 10,9% 402 8,0% 5.008 100,0%
Mfil ‘ 3L,7% 507 41,1% 198 16,0% 139 11,3% 1.235 100,0%
Nacimiento ‘ 34,6% 2.082 41,6% 606 12,1% 585 11,7% 5.006 100,0%
Nancagua ‘ 51,4% 833 32,0% 258 9,9% 173 6,7% 2.600 100,0%
Natales ‘ 24,9% 1.654 41,7% 921 23,2% 405 10,2% 3.967 100,0%
NEVILED] ‘ 20,2% 406 44,0% 249 27,0% 81 8,8% 922 100,0%
Negrete ‘ 58,8% 407 27,8% 99 6,8% 98 6,7% 1.465 100,0%
Ninhue ‘ 57,0% 204 28,9% 81 11,5% 19 2,7% 707 100,0%
Nogales ‘ 32,2% 1.208 36,6% 519 15,7% 513 15,5% 3.305 100,0%
Nueva Imperial ‘ 45,5% 2.237 33,4% 859 12,8% 555 8,3% 6.703 100,0%
O'Higgins ‘ 8,9% 35 38,9% 20 22,2% 27 30,0% 90 100,0%
Olivar 48,7% 777 35,6% 190 8,7% 154 7,0% 2.185 100,0%
Ollagiie 15,6% 21 65,6% 5 15,6% 1 3,1% 32 100,0%
Olmué 37,0% 853 40,3% 232 10,9% 250 11,8% 2.119 100,0%
Osorno 334% | 12870 [397% | 5144 [159% | 3547 |[110% | 32.384 100,0%
Ovalle 29,6% 9.739 439% | 3330 | 150% | 2550 |115% | 22.193 100,0%
Padre Hurtado 28,1% 4.955 39,7% | 1939 |155% | 2.091 |16,7% | 12.490 100,0%
Padre Las Casas 34,5% 4.137 381% | 1781 |164% | 1201 |110% | 10.871 100,0%

Paiguano 35,3% 277 36,6% 112 14,8% 101 13,3% 757 100,0%

Paillaco 39,1% 1.242 31,4% 664 16,8% 505 12,8% 3.960 100,0%

Palena 19,1% 127 46,7% 82 30,1% 11 4,0% 272 100,0%

Palmilla 26,9% 488 42,8% 202 17,7% 143 12,6% 1.139 100,0%

|
|
Paine ‘ 30,5% 5.576 40,7% | 1.949 | 142% | 2.001 |146% | 13.713 100,0%
|
|
|

41,4% 2.660 37,4% 788 11,1% 719 10,1% 7111 100,0%

Panguipulli

Panquehue 26,6% 509 40,9% 204 16,4% 200 16,1% 1.244 100,0%

Papudo 38,3% 291 38,1% 146 19,1% 34 4,5% 763 100,0%
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Paredones

Parral

Pedro Aguirre Cerda

Pelarco

Pelluhue

Pemuco

Pencahue

Penco

Peralillo

Perquenco

Petorca

Peumo

Pefiaflor

Pefialolén

Pica

Pichidegua

Pichilemu

Pinto

Pitrufquén

Placilla

Portezuelo

Porvenir

Pozo Almonte

Primavera
Providencia
Puchuncavi
Pucén
Pudahuel
Puente Alto
Puerto Montt
Puerto Octay
Puerto Varas
Pumanque
Punitaqui
Punta Arenas
Puqueldén

Purranque

Purén

Putaendo

Putre
Puyehue
(Queilen |
Quelln |
Quemchi |
Quilaco |
Quilicura }
|
|

|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
Pirque \
}
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|

Quilleco
Quillota
Quillén

Quilpué

Quinchao |

282 39,7% 301 42,4% 98 13,8% 29 4,1% 710 100,0%
2.599 34,8% 2912 390% | 1.146 | 154% 805 10,8% 7.462 100,0%
3.575 25,4% 5313 37,7% | 2135 |151% | 3.079 [218% | 14.102 100,0%

537 50,4% 341 32,0% 86 8,1% 102 9,6% 1.066 100,0%

301 23,4% 582 45,3% 212 16,5% 190 14,8% 1.285 100,0%

480 43,0% 417 37,3% 123 11,0% 97 8,7% 1.117 100,0%

293 37,1% 339 42,9% 102 12,9% 56 7,1% 790 100,0%
2.913 48,7% 1972 33,0% 625 10,4% 473 7,9% 5.983 100,0%

986 67,8% 344 23,7% 87 6,0% 37 2,5% 1.454 100,0%

490 37,5% 464 35,6% 164 12,6% 187 14,3% 1.305 100,0%
1.034 66,3% 330 21,2% 104 6,7% 92 5,9% 1.560 100,0%

740 35,3% 905 43,2% 240 11,5% 209 10,0% 2.094 100,0%
3.482 23,1% 6.098 40,4% | 2445 [162% | 3.051 |202% | 15.076 100,0%
7.149 216% | 14157 [427% | 5908 |178% | 5911 |17,8% | 33.125 100,0%

213 17,7% 475 39,5% 288 24,0% 226 18,8% 1.202 100,0%

674 31,6% 927 43,4% 280 13,1% 253 11,9% 2.134 100,0%

745 25,9% 1.198 41,7% 563 19,6% 368 12,8% 2.874 100,0%

611 35,0% 756 43,2% 206 11,8% 175 10,0% 1.748 100,0%

534 16,3% 1510 46,1% 585 17,9% 648 19,8% 3.277 100,0%
2.296 39,3% 2.350 40,2% 659 11,3% 534 9,1% 5.839 100,0%

307 34,8% 315 35,8% 137 15,6% 122 13,8% 881 100,0%

354 52,0% 247 36,3% 38 5,6% 42 6,2% 681 100,0%

307 23,5% 560 42,9% 235 18,0% 204 15,6% 1.306 100,0%

669 22,0% 881 289% | 1207 | 39,6% 288 9,5% 3.045 100,0%

14 29,8% 20 42,6% 7 14,9% 6 12,8% 47 100,0%
5.876 20,2% 9.943 341% | 5139 |176% | 8165 |280% | 29.123 100,0%

719 28,1% 1.060 41,4% 472 18,4% 309 12,1% 2.560 100,0%
1411 27,3% 2.241 43,3% 858 16,6% 666 12,9% 5.176 100,0%
5.548 198% | 11.057 |394% | 5463 |195% | 6.019 |214% | 28.087 100,0%
19.244 | 20,7% | 35.857 |386% | 17.154 | 18,5% | 20.539 | 22,1% | 92.794 100,0%
10996 | 22,1% | 20401 |411% | 9.745 |196% | 8528 |172% | 49.670 100,0%

277 22,8% 524 43,1% 230 18,9% 186 15,3% 1217 100,0%
2.034 23,8% 3.817 44,6% | 1450 |169% | 1262 | 14,7% 8.563 100,0%

203 78,1% 51 19,6% 4 1,5% 2 0,8% 260 100,0%

599 34,2% 734 41,9% 258 14,7% 162 9,2% 1.753 100,0%
4.142 18,6% 8.739 393% | 5270 |237% | 4.068 |183% | 22.219 100,0%

118 29,4% 223 55,5% 41 10,2% 20 5,0% 402 100,0%
1.184 30,8% 1.567 40,7% 603 15,7% 493 12,8% 3.847 100,0%

752 37,8% 809 40,7% 215 10,8% 214 10,8% 1.990 100,0%

993 43,1% 800 34,7% 285 12,4% 227 9,8% 2.305 100,0%

64 20,7% 110 35,6% 81 26,2% 54 17,5% 309 100,0%

588 32,0% 754 41,1% 287 15,6% 206 11,2% 1.835 100,0%

268 33,3% 370 46,0% 113 14,0% 54 6,7% 805 100,0%
1.601 28,2% 2.342 41,2% 845 14,9% 893 15,7% 5.681 100,0%

344 31,0% 520 46,9% 151 13,6% 93 8,4% 1.108 100,0%

102 27,%% 167 45,8% 56 15,3% 40 11,0% 365 100,0%
7.916 213% | 16076 [432% | 6681 |179% | 6568 |176% | 37.241 100,0%

480 43,7% 428 38,9% 93 8,5% 98 8,9% 1.099 100,0%
4.983 26,0% 7.744 404% | 2.900 | 151% | 3.552 |185% | 19.179 100,0%

862 37,6% 1.008 43,9% 328 14,3% 97 4,2% 2.295 100,0%
7.337 255% | 11358 [395% | 4727 |164% | 5365 |186% | 28.787 100,0%

698 39,0% 787 44,0% 169 9,4% 136 7,6% 1.790 100,0%
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Quinta de Tilcoco 875 41,2% 813 38,3% 226 10,7% 208 9,8% 2.122 100,0%

Quinta Normal 6.086 26,2% 8.676 374% | 3716 | 16,0% | 4710 [203% | 23.183 100,0%

Quintero 1.077 20,5% 2.041 38,9% 899 17,1% | 1.233 | 23,5% 5.250 100,0%

Quirihue 577 31,5% 837 45,7% 289 15,8% 130 7,1% 1.833 100,0%

Rancagua 12643 | 243% | 17.859 [344% | 8805 |170% | 12.636 | 243% | 51943 100,0%

Ranquil 385 45,3% 329 38,7% 76 8,9% 60 7,1% 850 100,0%

Rauco 381 39,9% 360 37,7% 115 12,1% 98 10,3% 954 100,0%

Recoleta 5.772 190% | 10932 |359% | 5812 |191% | 7.902 |260% | 30418 | 100,0%

Renaico 470 29,2% 637 39,6% 302 18,8% 198 12,3% 1.607 100,0%

Renca 4.340 19,7% 8.230 373% | 3967 |180% | 5523 |250% | 22.060 | 100,0%

Rengo 2.990 27,4% 5.003 458% | 1.676 [153% | 1254 |115% | 10.923 100,0%

Requinoa 975 26,3% 1.647 44,4% 571 154% | 516 13,9% 3.709 100,0%

Retiro 1.455 42,7% 1.259 36,9% 506 14,8% 188 5,5% 3.408 100,0%

Rinconada 704 53,3% 334 25,3% 122 9,2% 160 12,1% 1.320 100,0%

Romeral 1.009 47,7% 719 34,0% 245 11,6% 143 6,8% 2.116 100,0%

Rio Bueno 2.440 45,9% 1.859 35,0% 549 103% | 467 8,8% 5.315 100,0%

Rio Claro 659 39,2% 678 40,4% 210 12,5% 132 7,9% 1.679 100,0%

Rio Hurtado 312 52,5% 211 35,5% 54 9,1% 17 2,9% 594 100,0%

Rio Negro 853 38,7% 899 40,8% 258 11,7% 192 8,7% 2.202 100,0%

Rio Verde 2 18,2% 0 0,0% 4 36,4% 5 45,5% 11 100,0%

Saavedra 955 50,7% 622 33,0% 168 8,9% 137 7,3% 1.882 100,0%

Sagrada Familia 970 45,9% 798 37,8% 199 9,4% 145 6,9% 2.112 100,0%

Salamanca 2.932 59,4% 1.308 26,5% 432 8,8% 262 53% 4.934 100,0%

San Antonio 5.130 29,0% 6.757 382% | 2567 | 145% | 3.213 | 182% | 17.667 100,0%

San Bernardo 11.080 | 20,9% | 20126 |380% | 9377 |17,7% | 12390 | 23,4% | 52.973 100,0%

San Carlos 4.567 49,0% 3.299 35,4% 830 8,9% 623 6,7% 9.319 100,0%

San Clemente 1.948 34,4% 2.301 40,7% 959 17,0% 448 7,9% 5.656 100,0%

San Esteban 545 36,3% 561 37,3% 179 11,9% 218 14,5% 1.503 100,0%

San Fabidn 510 67,5% 188 24,9% 36 4,8% 21 2,8% 755 100,0%

San Felipe

4.966 29,8% 6.330 380% | 2446 | 147% | 2920 |17,5% | 16.662 100,0%

San Fernando

6.015 35,6% 6.636 393% | 2368 |140% | 1.868 |11,1% | 16.887 | 100,0%

San Gregorio 4 10,5% 17 44,7% 8 21,1% 9 23,7% 38 100,0%

San Ignacio 1.003 46,6% 827 38,4% 189 8,8% 134 6,2% 2.153 100,0%

San Javier 4.234 46,3% 3.056 33,4% 879 9,6% 985 10,8% 9.154 100,0%

San Joaquin 2.026 19,3% 3.566 339% | 1.898 | 18,0% | 3.028 |28,8% | 10518 100,0%

|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
Rio Ibifiez |60 [191%| 160 |51,0% | 52 | 166%| 42 |134%| 314 | 1000%
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|

San José de Maipo 595 25,3% 915 38,8% 456 19,4% 390 16,6% 2.356 100,0%

San Juan de La Costa 280 24,6% 464 40,8% 231 20,3% 162 14,2% 1137 100,0%

San Miguel 5.001 21,9% 8.188 358% | 4369 |191% | 5320 |233% | 22878 100,0%

San Nicolas 1.695 56,3% 967 32,1% 244 8,1% 105 3,5% 3.011 100,0%

San Pablo 463 32,9% 627 44,5% 230 16,3% 89 6,3% 1.409 100,0%

San Pedro 507 37,3% 498 36,6% 166 12,2% 190 14,0% 1361 100,0%

San Pedro de Atacama 336 22,1% 729 47,9% 392 25,8% 65 4,3% 1522 100,0%

San Pedro de La Paz 5.264 24,4% 9.574 444% | 3.619 |168% | 3.084 |143% | 21541 100,0%

San Rafael 506 42,4% 480 40,2% 119 10,0% 88 7,4% 1.193 100,0%

San Ramén 3.733 28,6% 4.531 34,7% | 1.899 | 145% | 2.898 |22,2% | 13.061 100,0%

San Vicente 3.479 37,2% 3.988 42,6% | 1.010 | 10,8% 884 9,4% 9.361 100,0%

Santa Barbara 929 37,6% 952 38,5% 345 14,0% 245 9,9% 2471 100,0%

|
|
San Rosendo ‘ 93 28,0% 157 47,3% 64 19,3% 18 5,4% 332 100,0%
|
|
|

Santa Cruz 4.150 44,3% 3.260 34,8% | 1.032 | 11,0% 922 9,8% 9.364 100,0%

Santa Juana 619 26,7% 1.073 46,3% 324 14,0% 300 13,0% 2316 100,0%

Santa Maria ‘ 658 31,2% 891 42,3% 280 13,3% 278 13,2% 2.107 100,0%
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Santiago 11267 | 14,1% | 26.032 |326% | 17.771 | 22,2% | 24.812 | 31,1% | 79.882 100,0%

Santo Domingo 444 20,8% 947 44,4% 373 17,5% 371 17,4% 2.135 100,0%

Sierra Gorda 51 19,2% 103 38,9% 60 22,6% 51 19,2% 265 100,0%

Talagante 4.926 25,6% 8.197 42,6% | 3.212 | 16,7% | 2.896 | 151% | 19.231 100,0%

Talca 16.033 |330% | 19957 |41,1% | 6333 |130% | 6.243 |129% | 48566 | 100,0%

Talcahuano 5.542 24,9% 8.901 399% | 4293 | 193% | 3.545 [159% | 22.281 100,0%

Taltal 553 23,8% 951 40,9% 618 26,6% 203 8,7% 2.325 100,0%

Temuco 19.070 |330% | 23351 |[405% | 8158 |14,1% | 7.132 |124% | 57.711 100,0%

Teno 1.781 40,9% 1.681 38,6% 504 11,6% | 390 9,0% 4.356 100,0%

Teodoro Schmidt 1.018 53,5% 640 33,6% 143 7,5% 102 5,4% 1.903 100,0%

Tierra Amarilla 507 22,5% 794 35,2% 372 16,5% | 581 25,8% 2.254 100,0%

Tiltil 1.147 34,2% 1.247 372% | 474 14,1% | 482 14,4% 3.350 100,0%

Timaukel 9 45,0% 10 50,0% 0 0,0% 1 5,0% 20 100,0%

Tirta 857 43,0% 698 35,0% 222 11,1% 218 10,9% 1.995 100,0%

Tocopilla 1.801 34,4% 2.064 39,4% 802 153% | 567 10,8% 5.234 100,0%

Toltén 803 45,9% 610 34,8% 182 10,4% 156 8,9% 1.751 100,0%

Tomé 4.251 47,5% 3.005 33,6% | 1138 |12,7% 551 6,2% 8.945 100,0%

Torres del Paine 7 20,6% 9 26,5% 12 35,3% 6 17,6% 34 100,0%

Traiguén 1.820 50,6% 1.148 31,9% 397 11,0% 229 6,4% 3.594 100,0%

Trehuaco 302 50,0% 203 33,6% 49 8,1% 50 8,3% 604 100,0%

Tucapel 981 46,8% 735 35,1% 302 14,4% 78 3,7% 2.096 100,0%

Valdivia 7.400 258% | 11035 |[385% | 5341 |186% | 48% |171% | 28672 100,0%

Vallenar 3.064 29,3% 4.003 383% | 1510 |145% | 1.865 |179% | 10.446 100,0%

Valparaiso 13.087 | 262% | 17.001 |341% | 8359 |16,8% | 11.423 | 22,9% | 49.870 100,0%

Vichuquén 171 32,3% 230 43,4% 85 16,0% 44 8,3% 530 100,0%

Victoria 3.028 45,7% 2.210 33,3% 921 13,9% 472 7,1% 6.631 100,0%

Vicufia 1951 34,8% 2.263 40,3% 899 16,0% 498 8,9% 5.611 100,0%

Vilcdn 2.188 43,8% 1.856 37,2% 590 11,8% | 358 7,2% 4.992 100,0%

Villa Alegre 746 37,8% 677 34,3% 329 16,7% 221 11,2% 1.973 100,0%

Villa Alemana 5.081 25,0% 8.353 41,1% | 3.569 | 17,6% | 3.304 |16,3% | 20.307 100,0%

Villarrica 4.571 36,0% 4.996 394% | 1657 |13,1% | 1.460 |11,5% | 12.684 100,0%

Vitacura 5.973 32,9% 9.019 49,7% | 2.073 | 114% | 1074 | 59% 18.139 100,0%

Vifia del Mar 13533 | 264% | 21171 |414% | 8746 |17,1% | 7.717 |151% | 51.167 100,0%

Yerbas Buenas 682 36,0% 691 36,5% 259 13,7% 260 13,7% 1.892 100,0%

Yumbel 1.265 37,5% 1.275 37,8% 447 13,3% 386 11,4% 3.373 100,0%

|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
Tortel | 22 [314%| 29 |41a%| 15 [214%| 4 | 57% | 70 | 1000%
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|

Yungay 1.222 38,4% 1.308 41,1% 383 12,0% 273 8,6% 3.186 100,0%

Zapallar 266 18,4% 674 46,6% 268 18,5% 238 16,5% 1.446 100,0%

Niquén 399 30,4% 607 46,2% 195 14,8% 113 8,6% 1314 100,0%

Nufioa 8.096 235% | 13726 [398% | 6839 [198% | 5819 |169% | 34.480 100,0%

Total 859.680 | 27,6% | 1.219.167 | 39,2% | 516.097 | 16,6% | 515.101 | 16,6% | 3.110.045 | 100,0%

Fuente: Unidad de Estadisticas, Centro de Estudios, Ministerio de Educacion.
Base utilizada: Rendimiento Escolar 2019.

Nota 1: No se consideran estudiantes de educacion parvularia y especial.
Nota 2: Se eliminan los Rut duplicados.

Firmado
digitalmente por
Maria Rosario Del
Villar Montt
Fecha: 2020.09.15
11:23:40 -03'00'
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